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از جمله  املاک  و  از کارخانه ها  بزرگی  مالک مجموعه  وی 
جهان،  یخ سازی  چیت،  جهان  جهان،  روغن  کارخانه ها 
چیت،  جهان  جهان،  آبادانی  شرکت  آرمه،  پلاستیک سازی 
موتور  روغن  جهان،  صابون  جهان،  چای  جهان،  پتوبافی 
جهان، بنیاد خیریه فاتح و تعداد زیاد دیگری از اموال منقول و 
غیرمنقول بود و با سرمایه گذاری در بخش ها و صنایع مختلف 
و ایجاد تعداد زیادی فرصت شغلی نقش بسیار قابل توجهی 
در عمران و آبادانی شهر کرج ایفا  کرد. در سال 1347 تعداد 
کارگران و کارمندان مجموعه صنعتی و کشاورزی جهان در 
شهر کرج بالغ بر 3هزار نفر بوده  است. فعالیت های او در کرج 
اقتصادی، اجتماعی، ساختار شهری، خدماتی  تاثیرات مثبت 
و زیست محیطی در شهر داشته  است. خیابان شهید بهشتی 
)کرج( که الان محدوده هلال احمر تا دارایی را دربرمی گیرد 
از دارایی های فاتح بود که برای انجام کارهای تجاری در نظر 
گفته شده بود. البته محمدعلی غضنفر  نیز در کارخانه های 
فاتح یزدی  با  جهان  پشم بافی  و  جهان  چای  جهان،  چیت 
مصادره  انقلاب  از  بعد  کارخانه ها  این  همه  که  بود  شریک 
شدند.  وی همچنین بنیان گذار کوی کارمندان شمالی، کوی 
کارمندان جنوبی و چهارصد دستگاه بود که مقدار زیادی از این 
زمین ها را میان کارگران و کارمندان کارخانه ها و شرکت های 
خود تقسیم کرده بود. کارخانه های وی همچون سایر صنایع 

بزرگ پس از انقلاب به نفع بنیاد مستضعفان مصادره شد.
  

*تاسیس آموزشگاه و ورزشگاه
تعاونی  دبستان  و   1335 سال  در  را  فاتح  دبستان  فاتح، 
با شش کلاس -  را در سال 1343 - هر یک  جهان چیت 
در  دیگری  و  تهران  در  یکی  نیز  دیگر  دبستان  دو  ساخت. 
مهرآباد مشهد بنا کرد. دو ساختمان پیکار با بی سوادی برای 
با حمایت سندیکای کارگری  کارگران و ساکنان محل هم 
احداث  او،  آموزشی  فعالیت  تاثیرگذارترین  شد.  ساخته 
»آموزشگاه حرفه ای فاتح« است که امروز به نام مرکز آموزش 
فنی و حرفه ای شناخته می شود. ساخت این آموزشگاه، با توجه 
به رشد جمعیت و تغییر شیوه معیشت از کشاورزی به صنعت 
لزوم  به  سال ها  آن  در  تحولات،  این  دارد.  ویژه ای  جایگاه 
آموزش های تخصصی و فنی برای گروه های مختلف مردم 
دامن زده بود و در ارتقای سطح کیفی و دانش فنی اهالی کرج 
بوده و بسیاری  ایران موثر  و در سطحی وسیع تر، منطقه و 
از خدمات آموزشی رایگان آن استفاده کرده اند.  از کرجی ها  دم
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از   )1353 20مرداد  تا   1277( یزدی  فاتح  محمدصادق 
بزرگ ترین و ثروتمندترین کارآفرینان ایران در سال های پیش 
از انقلاب اسلامی بود. او پدیدآورنده جهان شهر و محله های 
چون  بسیاری  کارخانه های  موسس  و  کرج  در  مختلفی 
جهان چیت در گروه صنعتی جهان بود. از او به عنوان بنیان گذار 

کرج نوین نام برده می شود.
فاتح یزدی در سال 1277 در یزد متولد شد. او برای تحصیل 
در رشته مهندسی کشاورزی به هندوستان رفت. در حالی که 
نامزدش رقیه غضنفر که جهان صدایش می کردند در یزد 
منتظر برگشت او بود، به دلیل بیماری همه گیر آبله بینایی خود 
را از دست می دهد. اطرافیان فاتح پس از بازگشتش از هند به 
او توصیه می کنند که از ازدواج با جهان صرف نظر کند، اما او به 
دلیل عشق و علاقه اش به جهان با او ازدواج می کند و کوری 

او مانع عشق آن دو نمی شود.
پس از آن که یزد درگیر خشکسالی، قحطی و بیکاری شد، 
به جهت  مناسب  مکانی  یافتن  برای  یزدیان  از  گروه هایی 
اسکان و سرمایه گذاری به منطقه کرج مهاجرت کردند که 
حضور برخی سرمایه گذاران نیکوکار همچون فاتح یزدی باعث 
رونق اقتصاد و بازار کار در کرج پیش از انقلاب شد. او به دلیل 
عشق به همسرش جهان، کارخانه ها، موسسات و باغات خود 

را جهان  نامید. 

نگاهی به زندگی محمدصادق فاتح یزدی- بنیان گذار کارخانه جهان چیت
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و  انجام کارهای خیر  در  زیادی  فعالیت های  فاتح 
عام المنفعه داشته و از آن جمله می توان به موارد 
زیر اشاره کرد: ساخت ورزشگاه و یک باب زورخانه، 
مرکز فنی حرفه ای، سردخانه، بیمارستان، دانشکده 
اقتصاد، پارک، مدرسه در جهان شهر کرج، ساخت 
یک واحد خوابگاه به متراژ 3400 مترمربع در کوی 
یتیم خانه  یک  ساخت   ،1348 سال  در  دانشگاه 
ایران.  مختلف  نقاط  در  دیگری  موارد  و  کرج  در 
تقبل  نیز  را  کارگران  فرزندان  تحصیل  هزینه  او 

می کرد.
  

*قتل مشکوک فاتح
درگیری های  و  ابتدای دهه50  در فضای سیاسی 
اردیبهشت   9 در  دولت،  و  چپ  نیروی های  میان 
به  اعتراض  در  فاتح  کارخانه  کارگران   ،1350
  500 تا   200 دسته های   در  خود  کاری  وضعیت 
تهران،  سمت  به  سپس  و  کرده  اعتصاب  نفری 
سنگی  کاروانسرای  به  کارگران  کردند.  حرکت 
تهران می رسند و در برخورد با نیروهای ژاندارمری 
تیراندازی صورت می گیرد که در نتیجه سه کارگر 
و به روایتی20 نفر کشته و تعدادی زخمی شدند. 
پس از تیراندازی به کارگران، فاتح حدود دو سال به 
کارخانه اش نمی رفت، با اصرار مدیران به کارخانه 
مسجد،  صنعتی،  واحد  تاسیس  که  او  بازگشت. 
را  شهری  توسعه  و  خانه سازی  مدرسه،  درمانگاه، 
حاصل تلاش خود در بیش از سه دهه می دانست، 
انتظار چنین حادثه ای را در بیرون از محوطه کاری 

خود نداشت.
فاتح بیستم مرداد سال 1353 هنگامی که در حال 
رفتن به محل کار بود از سوی یک عضو سازمان 
چریک های فدایی خلق زیر پل ستارخان ترور شد. 
هنگام رانندگی چند نفر جلوی ماشینش را می گیرند 
و وقتی او شیشه را پایین می کشد، اول یک گلوله 
به خودش می زنند که  گلوله  بعد سه  و  راننده  به 
باعث فوتش می شود. اولین عکس العمل در میان 
تاثر،  زیاد،  ابهام  از  حاکی  فاتح،  کارخانه  کارگران 
ناراحتی شدید و تنفر از نحوه قتل بود؛ حتی کارگران 
دلیل می آوردند که این قتل به دستور حکومت وقت 

صورت گرفته و در ذکر علل آن نیز به درگیری های 
افزایش  نیز  و  پهلوی  با حکومت  فاتح  اواخر عمر 
قدرت و نفوذش اشاره می کنند. سرانجام پیکر او از 
تهران به کرج برده شده و بنا به وصیتش، در یکی 
که  درختانی  مجاورت  در  جهان شهر،  باغ های  از 

اغلب بینشان قدم می زد به خاک سپرده می شود.
پس از ترور فاتح، مدیریت کارخانه های وی منتقل 
شد و در نهایت پس از انقلاب اموال وی به بنیاد 
شهید و بنیاد مستضعفان  رسید. در نبود مدیریتی 
اشراف  یزدی  فاتح  مانند  با تجربه که  و  صحیح  
وی  کارخانه های  باشد،  داشته  مجموعه  به  کامل 
از دیگری ورشکسته شده و در نهایت  یکی پس 

بسیاری از کارگران این کارخانه ها بیکار شدند.
از  بخشی  در  که  خود  معرفی  در  یزدی  فاتح 
وصیت نامه او آمده است، می گوید: »تولد من تقریبا 
1277 در یزد بوده و خدا را شکر می نمایم که در 
دنیا  به  خداپرست  و  نجیب  و  اصیل  خانواده  یک 
آمده ام و در تمام دوره زندگی که از سن 14سالگی 
شهرهای  در  را  خود  اوقات  همیشه  شده  شروع 
امور  صرف  کرج  تهران،  مشهد،  بیرجند،  مختلف 
عمرانی و آبادی و اقتصادی و عام المنفعه نموده و 
با حسن  در هر قسمت به خواست خداوند متعال 
شهرت و اعتبارات خوب و نیکنامی توفیق )از حیث 

مادی و معنوی( حاصل گردیده و امیدوارم اقداماتی 
که اینجانب در زمان حیات در هر قسمت نموده ام 
بعد از من به فرزندانم و نوه های عزیز به نحو احسن 

تعقیب خواهند نمود و موفق خواهند شد.«
از کودکی های محمدصادق فاتح یزدی اطلاعات 
زیادی در دست نیست. او اهل محله »پشت باغ« 
شهر یزد بوده است که نام خانوادگی اش را از عرب 
به فاتح تغییر داده است. فاتح یزدی مالک مجموعه 
روغن  کارخانه های  جمله  از  کارخانه ها  از  بزرگی 
چای  جهان،  پتوبافی  چیت،  جهان  جهان،  نباتی 
جهان و صابون جهان بود. کسانی که او را به قتل 
اعتصابات  برابر  در  فاتح  که  بودند  معتقد  رساندند 
نیروهای  از  دعوت  با  نساجی  کارخانه  کارگران 

امنیتی ایستادگی کرده است.
تا  بین سال های 1365  اردکانی که  محمود فیض 
عهده دار  را  کرج  پرورش  و  آموزش  ریاست   1359
او  با  آشنایی اش  و  یزدی  فاتح  مورد  در  است  بوده 
چنین می گوید: »از سال 45 فاتح را حضورا و شخصا 
می شناسم. حتما می دانید که چرا 400 دستگاه به این 
نام مشهور است؟ در این محله، فاتح 400 دستگاه خانه 
برای پرسنل کارخانه هایی که احداث کرده بود، ساخت 
که تا آن زمان هیچ سرمایه دار یا کارخانه داری چنین 
کاری را نمی کرد. به خوبی جزئیات خاطره آن روز را به 
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یاد دارم که شاه با تشریفات و با یک جیپ روباز برای 
افتتاح آمده بود و یکی از محصلان به شاه گل داد. 
ساخت چنین خانه های سازمانی برای کارگران اقدام 
بسیار بزرگی محسوب می شد. یکی دیگر از صفات 
زنده یاد فاتح این بودکه هر کارگری که قبول می شد 

هزینه تحصیل وی را از همان ابتدا تقبل می کرد. 
خیابان بیمارستان کسری آن زمان خاکی و پیاده روها 

پر از علف بود. 
وی به دو چیز اهمیت می داد: درخت هایی که کاشته 
بود، یکی هم به بیماران بستری در بیمارستان که هر 
روز به آنها سر می زد. بیمارستان شهید مدنی کنونی 

به نام فاتح بود. 
یادم است روزی در خیابان کسری جوانی را دیدم 
که از مرحوم فاتح تقاضای کار کرد. مرحوم فاتح 
به وی گفت شروع کن علف های کنار پیاده رو را 
بچین و بابت آن دستمزد بگیر.  این یعنی تولید کار 
و ایجاد انگیزه. قبلا جای یکی از نهادهای دولتی 
اینجا، گاوداری بود. علف ها را می دادند به گاوهای 
آنجا و کلی لبنیات تازه تولید می شد. یعنی تمام امور 
برنامه ریزی شده، با هدف و حساب شده بود. اگر 
ثواب  وام قرض الحسنه چقدر  که  بگیریم  نظر  در 
دارد، بخشش ده برابر آن ثواب دارد. شخصا خودم 
این مورد را به عینه دیدم که چطور به حرف ها و 
درخواست اطرافیانش گوش می داد و در اسرع وقت 
به تقاضای آنان رسیدگی می کرد. 60 سال پیش 
و می توان  برجاست  پا  مسجدی ساخت که هنوز 
گفت یکی از پررونق ترین مساجد کرج است که هم 
سالن مبله دارد و هم کف پوش. آن زمان اصلا در 
کرج مسجد مبله رسم نبود، حتی در شرایط خاص 
هم که برای برگزاری جلسه ای که در مسجد برگزار 
می شد، درخواست صندلی می دادیم باز با مخالفت 
روبه رو می شدیم. ولی مرحوم فاتح 60 سال پیش 
سالن مبله را در مسجد رسول اکرم)ص( بنا کرد. 
بیمارستان، پرورشگاه، آموزشگاه و هنرستان ساخت. 
هنرستانی ساخت که به بزرگی، استحکام و زیبایی 
ساخت.  یتیم خانه  حتی  نیست.  کرج  در  هنوز  آن 
می کرد.  بررسی  دقیق  را  کار  جوانب  همه  یعنی 
اینقدر یتیم خانه را شکیل و زیبا ساخته بودکه بعد 

البته  بود.  کرج  سابق  فرمانداری  مدتی  انقلاب  از 
منظورم از ساختمان فرمانداری ساختمان استانداری 

فعلی نیست.« 
فیض اردکانی در توصیف ویژگی های اخلاقی فاتح 
می گوید که او یک آدم اقتصادی، اجتماعی و خیر 
بود که سیاسی هم نبود و با نظام شاه ارتباط چندانی 
نیز  نیز نداشت و حتی در جشن های 2500 ساله 
کمکی نکرد. اردکانی می گوید که اکثر زمین های 
شهید  بنیاد  نفع  به  اسلامی  انقلاب  از  پس  فاتح 

مصادره شد.

کارخانه جهان چیت
فیض اردکانی در مورد فاتح و برگزاری و بزرگداشت 
یا مجلس  است همایش،  او می گوید: »خوب  یاد 
تکریمی برگزار شود که از زحمات و خدمات ایشان 
تقدیر به عمل آید. قبلا کسی جرات نمی کرد در 
این مقوله صحبتی کند. می گفتند این فرد طاغوتی 
است.  اموالش مصادره شده  و  است  و ضدانقلاب 
اما الان به این نتیجه رسیده اند که فاتح فردی بود 
که خدمت زیادی کرد  و کارهای تولیدی، تجاری، 
اقتصادی و اجتماعی زیادی انجام داد. خیابان شهید 
دارایی  تا  احمر  هلال  محدوده  الان  که  بهشتی 
برای  فاتح  خدا بیامرز  که  بود  زمین هایی  است، 

کارهای تجاری روز در نظر گرفته بود.
مسلما همین زمین ها الان بیش از چندین میلیارد 
تومان قیمت دارد. خوب است که از زحمات وی 
تقدیر شود. به نظر من آدمی به شهامت و کل نگری 
به  ابعاد  درتمام  که  نمی شود  پیدا  کشور  در  وی 
جامعه خدمت کند. در یک بازه زمانی محدود در 
بعد فرهنگی به دانشجو و دانشگاه خدمت کرد، به 
انجام کارهای عبادی پرداخت، کارهای اقتصادی 
انجام داد و این همه به مردم و جامعه خدمت کرد 
مرگش  از  بعد  تمام خدمات وی  این که  مهم تر  و 
هم ادامه داشت. فضای سبزی که اینک در کرج 
داریم مدیون همت والا و آینده نگری وی است. اگر 
بالای تپه اسلام آباد بروید فضای سبز جهان شهر 
را کاملا مشخص می بینید. هیچ کجای محدوده 
هیچ  ندارد.  سبزی  فضای  چنین  کرج  شهری 

روزنامه نگاری تا به حال مطلبی ننوشته که یادی از 
فاتح کند و یا نامی از فاتح ببرد؛ شاید به این علت 
که بعد از انقلاب در ذهن اکثریت مردم این ذهنیت 
غلط جا گرفته بود که فاتح آدم طاغوتی بود ولی 

این امر اصلا صحت ندارد.«

ارتقای صنعت کرج
تاسیس کارخانه های متعدد در شهر کرج توانست 
رتبه بندی   در  دوره  آن  در  را  کرج  شهر  موقعیت 
مناطق صنعتی ایران بهبود ببخشد. برای مثال در 
سال 1347، مجموعه کارخانه های جهان نقش قابل 
قبول و تاثیرگذاری در تولیدات صنعتی ایران داشته 
است به طوری که در همین سال، جهان چیت، 15 
درصد تولیدات نساجی ایران را به خود اختصاص 
داده بود و همین طور کارخانه پلاستیک سازی آرمه 
کیسه  مانند  محصولاتی  از  یک سوم  حدود  هم 
گونی، چتائی، رومیزی و پارچه های دکوراسیون و 

توری کشور را تولید می کرده است.

ایجاد فرصت های شغلی در کرج
تاسیس  طور  همین  و  اینها  همه  بر  علاوه  فاتح 
کارخانه  مانند  ایران  شهرهای  دیگر  در  کارخانه 
چای رامسر و کارخانه »بسته بندی چای جهان« در 
تهران و کارخانه پشم بافی جهان در قاسم آباد تهران 
آن  از  که  داشته  فعالیت  نیز  کشاورزی  زمینه   در 
جمله می توان به احداث 150 هکتار باغات میوه و 
حدود 80 هکتار جنگل  چوب های صنعتی و احداث 
فعالیت ها  این  که  کرد  اشاره  عمیق  چاه  حلقه   5
توانست موقعیت کرج را از نظر کشاورزی نیز بهبود 
قابل ملاحظه ای ببخشد. ایجاد فرصت های شغلی 
در کرج نیز از سودرسانی های عظیم فاتح به مردم 
کرج و ایران است. در سال 1347 تعداد کارمندان 
و کارگران مجموعه صنعتی و کشاورزی جهان در 
از 3هزار نفر بوده است. فاتح در  شهر کرج بیش 

باغش در جهان شهر کرج دفن شده است.

به قلم حسن خیرخواه
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